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ABSTRAKT

Předmětem práce „Návrh nového uspořádání světelně řízené úrovňové křižovatky Střelničná

- Ďáblická“ je seznámit se s lokalitou, skrz analýzu nehodovosti zhodnotit bezpečnostní rizika

a následně na základě provedeného dopravního průzkumu pomocí kapacitního posouzení

nalézt nová dopravně-stavební upořádání ve více variantách, která by vyřešila nalezené

nedostatky, s minimálně jednou variantou, počítající se světelně řízenou turbo-okružní

křižovatkou.

ABSTRACT

The subject of thesis „New Layout Design of the Sinalized Level Intersection Střelničná -

Ďáblická“ is to aquaint oneself with the area in question, through accident analysis assess

security risks and consequently, based on conducted traffic study with the help of capacity

assessment, find new traffic-construction layout in several variants which would solve found

flaws with at least one variant, which would count with traffic signal controlled turbo roundabout.
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Seznam použitých zkratek

MK Místní komunikace

SSZ Světelné signalizační zařízení

TP Technické podmínky

ČSN Česká státní norma

MČ Městská část

TSK Technická správa komunikací

VDZ Vodorovné dopravní značení

SDZ Svislé dopravní značení

OA Osobní automobil

NA Nákladní automobil

DZ Dopravní značení

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

hl.m. Hlavní město

MHD Městská hromadná doprava

apod. A podobně

např. Například

VxSxD Vysočanská x Střelničná x Ďáblická

PK Pozemní komunikace

OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

S,J,V,Z,… Světové strany (sever, jih, východ, západ,…)

Hl. m. Praha Hlavní město Praha

ŽP Životní prostředí

ČR Česká republika

PET Polyethylentereftalát

PIARC Světové silniční sdružení

ZIP Střídavé řazení

CDV Centrum dopravního výzkumu

TJ Tělovýchovná jednota
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1. ÚVOD

Zadání své diplomové práce „Návrh nového uspořádání světelně řízené úrovňové křižovatky

Střelničná - Ďáblická“ jsem si vybral na schůzi se svou vedoucí, Ing. Zuzanou Čarskou na

začátku října 2016. Nejednalo se o přímo zadané téma, nicméně z vlastních zkušeností jsme

oba věděli, že se jedná o problémovou lokalitu, tudíž by případná studie možných řešení dané

křižovatky rozhodně nebyla zbytečná, nýbrž naopak, uvážíme-li současný stav, kdy se zde

během ranní dopravní špičky tvoří kongesce z důvodu značné zatíženosti hlavní komunikace,

vedoucí z Kobylis přes Ládví a Střížkov až na Prosek, případně po estakádě Vysočanská až

do Vysočan; a z důvodu vzdutí na západním rameni následné světelně řízené křižovatky na

severovýchodě. A jelikož se daná křižovatka nachází v okolí mého bydliště a jsem s ní důvěrně

obeznámen, jednalo se pak o jednoznačného kandidáta na téma mé diplomové práce.

Nicméně nyní bych se rád vrátil do roviny praktické, tedy bych začal s chronologickým popisem

svého postupu při tvorbě této práce. Jedná se o čtyřramennou světelně řízenou křižovatku

středově usměrněnou na severu Prahy mezi čtvrtí Ládví a Střížkov. Křižovatka leží na

významné sběrné komunikaci (vysoké intenzity ve špičkách), která umožňuje cestu do do

několika důležitých oblastí, což s sebou nese problémy s plynulostí dopravních proudů a tím

i tedy sníženou efektivnost současného řešení dané křižovatky.

Prvním logickým krokem bylo tedy provedení bezpečnostní prohlídky a analýzy nehodovosti,

aby se blíže zjistily bezpečnostní nedostatky a rizika, které zde ohrožují bezpečnost

dopravního provozu. Následně bylo třeba provést směrový dopravní průzkum (proveden

v listopadu 2016) pro lepší pochopení dopravního chování na dané křižovatce v průběhu dne,

do čehož zapadá i sledování případných dopravních problémů (omezení plynulosti provozu

z důvodu vzdutí na následující křižovatce). Zmíněný dopravní průzkum se uskutečnil v úterý

29.11.2016 a jednalo se o osmihodinový průzkum v období 7-11 a 15-19 h, což jsou standartní

časové úseky pro podobné průzkumy. Natočený videozáznam byl následně zpracován na data,

potřebná pro další výpočty. Z těchto dat byl následně provedeno zjednodušené kapacitní

posouzení, potřebné pro posouzení kapacity křižovatky, a tedy i její dopravní způsobilosti.

Nyní již (a po důkladné analýze všech oblastí dopravy v oblasti a jiných kategorií) byla známa

přijatelná uspořádání dané křižovatky, tudíž bylo možné začít se samotným návrhem

a kreslením jednotlivých variant. Po celou dobu procesu byl každý výkres průběžně

kontrolován z celkového pohledu, a i v detailech, vzhledem k nalezeným problémům

a nápadům na zlepšení, aby nedošlo k opomenutí důležitých nedostatků, nemluvě

o technických podmínkách a normách. Po dokončení výkresů byly dané varianty vzájemně

zhodnoceny z hledisek naplnění hlavních cílů, náročnosti uskutečnění/přestavby a řešení či

omezení nalezených nedostatků a negativních vlivů. Po menších úpravách byl sepsán seznam
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všech uskutečněných opatření a změn pro každou variantu, spolu s očekávanými pozitivními

změnami a míry naplnění požadovaných cílů projektu. Vzhledem k charakteru každé z variant

(nízké x vysoké náklady) byla navrhovaná opatření rozdělena na uskutečnitelné (pro

nízkonákladovou variantu) a méně závažné, tudíž varianta 1 obsahuje pouze ty z nich, jež jsou

považovány za zcela zásadní pro zlepšení současného stavu. Následně byly vypracovány

výkresy obou variant se všemi náležitostmi, výkresy byly v průběhu tvorby postupně

kontrolovány, aby se zamezilo možným chybám v detailech i v koncepci a logičnosti větších

celků. Po jejich dokončení bylo vypracováno jejich vzájemné hodnocení z hlediska naplnění

hlavních i vedlejších požadavků a efektu (kladného či záporného) na jednotlivé účastníky

dopravy i dotčené orgány samosprávy. Nakonec byla celá práce vystavena důkladné kontrole

možných překlepů, nelogičnosti či jiných možných nedostatků.

2. Veřejný prostor

2.1. O veřejných prostranstvích

„Veřejný prostor, a tedy i veřejné prostranství, je definováno možností volného přístupu

veřejnosti, ať se již jedná o volnou plochu, nemovitost nebo ulici, nicméně důležitou roli mohou

hrát i místa nesplňující toto kritérium (například různé areály apod.). Proto i na ně by se měl

klást důraz na zásady tvorby veřejného prostoru.

Základní typy veřejných prostranství (menší přesně definovaná území, která jsou

podmnožinou veřejného prostoru) jsou ulice, náměstí, nábřeží a parky, nicméně základním

společným prvkem všech je daná struktura, jež se u veřejných prostranství skládá z kompozice

a hierarchie. Kvalita veřejného prostranství má značný dopad na kvalitu života ve městě i na

budoucí rozvoj města, a přitom se jí až donedávna prakticky nevěnovala u nás pozornost.

Nicméně po rychlém zamyšlení lze zjistit, že v praxi jsou to právě veřejná prostranství, která

vypovídají o kvalitě města jako takového, protože právě je vidíme jako první, a právě podle

nich si odneseme určitý dojem. Jelikož u nás vývoj oboru tvorby veřejných prostranství teprve

začínal, bylo třeba se nejdříve inspirovat zkušenostmi ze zahraničí, ačkoliv není možné

všechny tyto poznatky bezmyšlenkovitě kopírovat, nýbrž přizpůsobit je oblasti, ve které je

chceme použít, protože každá země má různé odlišnosti v legislativě, prostředí i například

samotné kultuře, která stále hraje podstatnou roli v problematice veřejného života. Tyto

odlišnosti mohou a mají značný vliv, proto je třeba na to myslet a zohlednit i tato kritéria.

Dalšími vlivy jsou například politika rozvoje města, investice, správa, údržba a mnoho dalších.
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Tvorba veřejného prostoru je úzce spjata s urbanismem, tedy oborem zabývajícím se tvorbou

nových sídel nebo zastavěných ploch se snahou o vyváženost všech parametrů, a proto by se

na ni mělo myslet již v počátečních fázích plánování při zakládání měst, úpravě stávajících

nebo tvorbě nové zástavby. V současnosti se ovšem jedná spíše o úpravu již existujících

veřejných prostranství, která zaujímají značnou plochu) v každém městě a která neplní svoji


[…]


nyní je zvýšena propustnost přechodů, jelikož ty již nyní nejsou plně závislé na světelném

řízení. Dochází též k zamezení tangenciálního průjezdu a bypassy umožňují nekonfliktní

průjezd mimo prostor křižovatky.

Hlavním problémem této varianty jsou vyšší finanční náklady na rozsáhlé stavební úpravy,

chodci na západní části okruhu mají nyní daleko více prostoru a obecně mohou přecházet

častěji, vzhledem k několika úpravám na místo k přecházení je však třeba být více pozorný

a nepředpokládat absolutní přednost.
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7.6. Závěr

Na předchozích stránkách byly podrobně popsány tvorba této práce, analýzy problémů

a nedostatků, studium podkladů a různých materiálů, a nakonec i kreslení výkresů obou variant

řešení. Následovalo závěrečné shrnutí této práce a její zhodnocení.

Jakožto autor práce jsem se během její tvorby důkladně seznámil s problematikou uspořádání

řešení křižovatky a na základě analýz a hodnocení bych preferoval variantu č.1. Důvody pro

mé rozhodnutí byly nižší náklady, větší zachování současné podoby s řešením hlavních

problémů a fakt, že v České republice jsou TOK stále povětšinou pro řidiče neznámé

a podobné projekty je tedy třeba implementovat pozvolněji a více opatrně. Kapacitně by měla

varianta č.1 vyhovovat (bypass na severním rameni s úpravou uspořádání následující

křižovatky a signálního plánu by měly vyřešit problém kongescí) a i v současné podobě

křižovatka dopravně stále funguje, hlavním důvodem kromě výše zmíněných je však realistický

charakter navrhované přestavby, kdy jednoduše řečeno existuje reálná šance jejího

uskutečnění, zatímco přestavbu na TOK zde v blízké budoucnosti nikdo neschválí.

Během tvorby této diplomové práce bylo nutné vynaložit značné množství úsilí a času, nejdřív

bylo nutné kromě prohlídek lokality provést i směrový dopravní průzkum (2x 4 h, listopad 2016,

měřící technika obsahující powerbanku, videokameru a 6,5 m byla zapůjčená Ing. Bc. Petrem

Kumpoštem Ph.D.) pro zjištění skutečného dopravního zatížení řešené křižovatky. Jakožto

zásadní podklad byl naměřený videozáznam shlédnut a data zpracovány, následně byla tato

data přepočtena pomocí koeficientů z ročenky TSK 2016 a TP 225 na výhledový rok a bylo

možné provést zjednodušené kapacitní posouzení a vytvořit 2 zátěžové diagramy intenzit. Též

bylo nutné se zaměřit na širší dopravní souvislosti a věnovat se specifickým trasám řidičů

a uzavření estakády Vysočanská. Následně bylo nutné získat informace o možné výstavbě

fast-foodové restaurace v prostoru křižovatky.

Před zpracováním naměřených dat z dopravního průzkumu bylo nutné lokalitu navštívit

a podrobně se s ní obeznámit, zmapovat vedení linek MHD, běžné zdroje a cíle dopravy v okolí

a provést bezpečnostní inspekci lokality (poprvé v březnu 2017, později několikrát znovu

v období srpen-září 2018) pro nalezení a zhodnocení možných bezpečnostních rizik. Nalezené

problémy byly zhodnoceny dle příslušné metodiky Bezpečnostní inspekce pozemních

komunikací – met. provádění, Brno, CDV a Příručky bezpečnosti provozu na pozemních

komunikacích - doporučení Světového silničního sdružení PIARC (již použité v bakalářské

práci autora); a podrobně popsány v několika kapitolách.
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Pro lepší porozumění otázce bezpečnosti dopravy v lokalitě bylo třeba prohlédnout si statistiky

uskutečněných dopravních nehod z databáze Policie ČR (Jednotná digitální vektorová mapa)

za období předchozích 3 let pro řešenou křižovatku a pro jistotu i v ulici Ďáblická. Nicméně

z důvodu snahy o hlubší porozumění problematice byly podrobně prostudovány i veškeré

formuláře uskutečněných nehod pro odhalení jinak skrytých detailů v provedené statistice

dopravní nehodovosti (taktéž provedené na portálu Jednotné digitální vektorové mapy -

jdvm.cz). Pro úplnost bezpečnostní analýzy byly sledovány i dopravní konflikty (z pořízeného

videozáznamu), jejich prověření však nemohlo být provedeno podle odpovídající metodiky,

jelikož u pomalu se posouvající kolony vozidel by musela být každá dvojice sousedních vozidel

zapsána jako samostatný případ dopravního konfliktu zezadu (stovky případů). Z těchto

důvodů bylo přistoupeno ke zjednodušenému grafickému schématu objevených problémů

s různými typy dopravních konfliktů na ploše křižovatky.

Následovalo rýsování výkresů řešení (mapové podklady získány z mapového portálu

Magistrátu hl. m. Prahy, podrobnější pro kalibraci od jednoho ze zaměstnanců) v programu

AutoCAD s doplňkem Vehicle Tracking pro analýzu vlečných křivek. Nakonec bylo provedeno

zkontrolování práce a její zpětné zhodnocení.

Dovětek autora k diplomové práci

Vzhledem k faktu, že jsem pouhým bakalářem dopravních věd, nedosahuji takové odbornosti

jako více vyškolení pracovníci projektantských firem s mnohaletými praktickými zkušenostmi,

nicméně věřím, že po mnoha letech studia a zabývání se v danou problematikou mají můj

vhled a mé nápady určitou hodnotu, ač nemusí být občas zcela reálné a v praxi proveditelné.

Této práci jsem věnoval patřičné množství času a úsilí, proto by mě velmi potěšilo, kdyby byly

nápady, návrhy a opatření v ní zmíněné prohlédnuty pověřenou osobou a některé z nich

i použity při budoucích změnách řešené křižovatky.
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