Oponentní posudek diplomové práce.

Název tématu: Návrh nového uspořádání světelně řízené úrovně křižovatky Střelničná - Ďáblická.

Diplomant: Bc. Jiří Splítek

Oponent: Ing. Tomáš Petr

Předmětem diplomové práce „Návrh nového uspořádání světelně řízené úrovně křižovatky Střelničná - Ďáblická“, je zpracování alternativního návrhu stavebního a dopravního uspořádání stávající čtyřramenné světelně řízené úrovně křižovatky sběrných ulic Střelničná – Ďáblická – Vysočanská v Praze 8. Jedná se o problémovou lokalitu, neboť se zde během ranní dopravní špičky tvoří kongesce.

Diplomant projevil velmi odpovědný přístup k řešení zadaného úkolu. Před zpracováním vlastních návrhů provedl bezpečnostní prohlídku stávající křižovatky a nalezená rizika zhodnotil. Dále provedl bezpečnostní inspekci dle přílohy č. 11 k vyhlášce č. 104/1997 Sb. „Minimální rozsah bezpečnostní inspekce“. Byla vypracována analýza nehodovosti a dopravních konfliktů a směrový dopravní průzkum. Z dat obdržených dopravním průzkumem provedl zjednodušené kapacitní posouzení, potřebné pro posouzení kapacity křižovatky.

Byly provedeny dva alternativní návrhy stavebního a dopravního uspořádání stávající křižovatky. Varianta č. 1 představuje z hlediska stavebních opatření úspornější variantu, kdy byla navržena úprava křižovatky ze světelně řízené na okružní se SSZ na vjezdech i na okruhu. Součástí návrhu je řešení pěších, cyklistů a zastávek hromadné dopravy. Ve variantě č. 2 byla navržena přestavba na turbo okružní křižovatku se světelným řízením.

Diplomant nad rámec zadání navrhnul možná řešení dopravní situace v ulici Ďáblická, která představuje důležitou návaznost v řešení křižovatky. V práci byla zmíněna budoucnost provozu na pozemních komunikacích týkající se autonomních vozidel a světelně řízených křižovatek.

Na závěr byly posouzeny jednotlivé varianty.

K oponentnímu posudku byla předložena diplomová práce, která představuje systémově pojaté dílo v podrobnostech plně postačujících pro stupeň studie. V grafické části shledávám pár drobných nedostatků.

- Přechody pro chodce a přejezdy pro cyklisty, které jsou řízeny SSZ a za dělicím ostrůvkem přechází v místo pro přecházení, případně přejezd pro cyklisty bez SSZ, považují za rizikové z hlediska bezpečnosti. Týká se to především cyklistů. Na změnu přednosti je třeba v prostoru dělicího ostrůvku upozornit a je na zvážení, jestli je jeho minimální šířka 2,5 m dostačující.
- U cyklostezky napojující se na vozovku u Kauflandu ve variantě č. 1 není jasné, zda pokračuje přejezdem pro cyklisty nebo zde končí. Chybí dopravní značení.
- Vzdálenost přechodu pro chodce nebo přejezdu pro cyklisty má být ve vzdálenosti nejméně 5 m od vnějšího okraje okružního pásu.
- Místa pro přecházení bych neoznačoval vodorovným dopravním značením V7b, protože je pro účastníky silničního provozu matoucí. Po novelizaci dotčených legislativních předpisů nebude možné značku k označování míst pro přecházení použít.

- Všechna místa pro přecházení by měla být provedena bezbariérově, a proto musí být v místě sníženého obrubníku osazen varovný pás (u míst pro přecházení přes střední dělicí pás východního ramene není ve výkresech varovný pás zakreslen).
- U míst pro přecházení, kde je doplněn ještě signální pás, musí být provedeno jeho odsazení od varovného pásu 300 – 500 mm (ve výkresech chybně zakresleno).
- Signální pás severní zastávky MHD nenavazuje na vodící linii. Z návrhu není zřetelný způsob vedení vodící linie v prostoru zastávky.

Z celkového přístupu a způsobu zpracování diplomové práce diplomant prokázal dobré předpoklady pro výkon odborné profese. Diplomant dále prokázal, že dovede uplatnit nejen poznatky získané při studiu, ale i poznatky získané z odborné literatury. Diplomová práce je zpracována systémově a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Navržená klasifikace: A

V Brně, dne 6. 1. 2019

Ing. Tomáš Petr